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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil - n.° 2350-N - Jardim Europa - Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinaria: 076/2022

DISPOE SOBRE ALTERACAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.530/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N°
| 5.634/2021 — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
EMENT A ABERTURA DE CREDI~TO ESPECIAL NO VALOR DE R$
1.800.000,00 (UM MILHAO E OITOCENTOS MIL REAIS) NA
: ESTRUTURA DA LElI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.635/2021 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUACAO

Aos quatorze dias do més de abril do ano de 2022.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 076/2022.
Tangara da Serra, 12 de abril de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador FABIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse ~incli'(o Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGCAO DA META
FINANCEIRA DA LEI N° 5.530/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.634/2021 - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.800.000,00 (UM MILHAO E OITOCENTOS MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a utilizagdo do
superavit financeiro de recursos vinculados a saude, apurado em 31/12/2021, para viabilizar a
conversao de dez leitos da UTI, atualmente em funcionamento para o enfrentamento ao COVID-19,
em leitos de UTI Adulto Tipo I, de modo a oferecer melhores condigées de tratamento aos municipes
necessitados deste servico.

Cumpre-nos apontar que, o municipio estda em fase de pleito de
Cofinanciamento Estadual, de acordo com a Resolucdo CIB 144 de 30/11/2021, sobre o Plano de
UTI do Estado de Mato Grosso.

O presente projeto de lei ampara-se no inciso Il do artigo 41 e artigo 42
da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sédo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |,
o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.
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Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e aprego, solicitamos apreciacdo favoravel, em regime de URGENCIA
ESPECIAL, pois até que o Estado encaminhe os recursos para custeio, 0 municipio custeara tal
prestacdo de servigos por, ao menos, noventa dias.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n® 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 076/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

DISPOE SOBRE ALTERACAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.530/2021, ALTERADA PELA LElI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.634/2021 — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
1.800.000,00 (UM MILHAO E OITOCENTOS MIL REAIS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.635/2021 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes na tabela abaixo, na Lei n® 5.530/2021, alterada pela Lei n° 5.632/2021 — Plano
Plurianual — PPA e Lei n° 5.549/2021, Alterada pela Lei n° 5.634/2021 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO, conforme planilhas abaixo:

De:

-

Céd. | Descrigao

Meta Financeira

2309 | Manutengao do Hospital Municipal

R$ 16.956.657,08

T Meta Financeira

Manutenc¢édo do Hospital Municipal

R$ 18.756.657,08

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

crédito especial no valor de R$ 1.800.000,00 (um milh&o e oitocentos mil reais), destinados
a atender despesas néo previstas na Lei Orgamentaria vigente, conforme segue:

03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 — ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0015 - ATENGCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE . e Y
2309 — MANUTENGAO DO HOSPITAL MUNICIPAL < @ZW
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< PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
.§D SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGCAO E PLANEJAMENTO
NS ASSESSORIA DE ORGAMENTO E GESTAO
A Avenida Brasil — n° 2351-N - Jardim Europa - Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br
3.3.90.00.00.00. 2.500.1002000 — Aplicagdes Diretas..............ccoovvieviiiiiiiiiiiiiienn R$ 1.800.000,00
TORl 0 BROITUNE G0 IR0 . ...l il e st haksss sissnsbrpiinioniuavonsanssansansonusney R$ 1.800.000,00

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por superavit financeiro apurado em balango
patrimonial no dia 31/12/2021, conforme relatério assinado pela Secretaria Municipal de
Fazenda anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orcamentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, para viabilizar a conversao de
dez leitos da UTI, atualmente em funcionamento para o enfrentamento ao COVID-19, em
leitos de UTI Adulto Tipo |, de modo a oferecer melhores condigbes de tratamento aos
municipes necessitados deste servigo.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
doze dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, 45° Aniversario de
Emancipagao Politico-administrativa.

e
VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n® 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagées contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n° 076/2022, referente a abertura de crédito adicional especial para viabilizar a conversao de
dez leitos da UTI, atualmente em funcionamento para o enfrentamento ao COVID-19, em
leitos de UTI Adulto Tipo Il, possuira adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei N°
5.530/2021, alterada pela Lei N° 5.632/2021 — PLANO PLURIANUAL - PPA, NA LEI N°
5.549/2021, alterada pela Lei N° 5.634/2021 — LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS -
LDO e na 5.608/2021, alterada pela Lei N° 5.635/2021 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL -
LOA.

Tangara da Serra, 12 de abril de 2022.

GICELLY M. L. ZA TA SOUZA
Secretaria Municipal de Saude

Avenida Brasil, n° 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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DA: ADM - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MEMGRANCS PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

N° 238/ADM/SMS/2022
DATA: 11/04/2022

Nn
IJ")#‘! & 0% /\'ml"‘

ASSUNTO: Solicita Projeto de Lei de crédito adicional - Regime de Urgéncia

Especial

Prezado Secretario,

Com OS nossos cumprimentos, e considerando o relatério do superavit financeiro de
recursos vinculados a saude, devidamente separado por fonte de recurso, bem como 0s

respectivos saldos em conta bancaria e obrigagdes em 31/12/2021;

Solicitamos suplementagéo de crédito adicional no valor de R$ 1.800.000,00 (Hum milhao e

oitocentos mil reais).

Tal solicitagdo prende - se ao fato que atualmente a UTI esta para funcionamento covid e
sendo custeada pelo projeto do Enfrentamento de Emergéncia Covid. Informamos que 0
Municipio esta pleiteando Cofinanciamento Estadual de acordo com a Resolucao CIR 144 de
30/11/2021 sobre o Plano de UTI do Estado de Mato Grosso.

Sendo assim, até que o Estado envie o recurso para custeio, & necessario que o municipio

custeio por um periodo de 90 dias.

Segue em anexo o referido relatério devidamente assinado pela Secretaria Municipal de

Fazenda.

Sem mais para 0 momento, reitero protestos de estima e consideracdo e colocamo-nos a

disposicdo para maiores esclarecimento.

GICELLY MARIA LORENZI ATTA SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Avenida Brasil, n°® 2351-N, Jardim Europa - CEP: 78.300-000 — Tangara da Serra — MT - Tel.: (65) 3311-480C
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra -

Secretaria Municipal de Saude

Avenida Brasil, n° 2351 N - Jardim Europa - Cep. 78.300-174 - Tangara da Serra - Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.gov.br. - Fone (65) 311 4800

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposicbes legais da

de

Responsabilidade Fiscal — LRF, que as metas fisicas constantes na Lei n°
5.530/2021, alterada pela Lei n° 5.632/2021 PPA — Plano Plurianual, Lei n°
5.549/2021, alterada pela Lei n° 5.634/2021 LDO - Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei n° 5.608/2021, alterada pela Lei n° 5.635/2021

LOA — Lei Orgamentaria Anual, referente ao Projeto/Atividade n°® 2309

serao totalmente executadas.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta a Realizar Obs.
2309- Manutengao 4443 pessoas 4443 pessoas

‘| do Hospital atendidas atendidas
Municipal

SECRETARIA MUNICI

)
GICELLY M. L. ZAI‘é@ SOUSA

DE SAUDE

Tangara da Serra-MT, 11 de Abril de 2.022.




g e R TE R =~ 1 S —— 1 - B i N I N s o ot s et e e

SOLNVYS S0OU OUVLEIl N4 3422 4MEUS -wuens| | TU-UL GLUGIVUIGE
ks (zee L1 - 98¢((229° L¥S1'GZ'6) M SBJUOD) - B1BMYOS I||1i01]
&
o
- |
o<
LE'/8Y ¥¥T Z8'L19'L 6b'2€€T 6v'2£€C LE'0S6°E LE'0S6'E 1£056'€ L£'056°C 29'/ev'8ve 29'/ev'8bz  DULVd SIQOVOINEO £100£0+09000°09° L' €-00°€L L6 L'E SO0ZOOIWHDIA
MWAID VOSS3d
25'712°658 00°0 84'68.°02 81'8.°02 84'682°0C 81'582°02 8vY'68/°0C 85'582°0Z 00'000'088 -$00'000088  IVA 3 SOLNIWIONIA £1L00£0+09000°09" L' €- 2v'LL°06'L'E $00Z00WHDIA
TAID VOSS3d
LS'6LY'8S9Z  00'0 L8TPLLEY L L8'TYLLEY L L8'TPLILEYL  ZB'TPLLEY L L8TPLLEVL  /8'THLLEVL 8ET95680F - S8E'Z95'60Z 7 VA I SOLNINIONIA 000000002001 0S L E- L0 LL06'L'E 6VBLODLYHOIL
JLININVWNId
9.'6Z8'¥ ¥2'0L5°95 00'099°L 00°099'} 00'0L¥'9 00'0LY'9 vZ'0L1'8S ¥2'0L1°8S 00'000°€9 00'000°00} W 3 SOLNINVAINOI 000000-00200L"05" L €- 002506 ¥'¥ 8¥6LO0LVYHOIA
SVAILNGIYINOD
05'8¢8 000 0s'L9LY 05’191y 05'L9L'y 0S'19L'Y 05191y 05191y 00'000'S 00'000°G NadL SIOSVOINE0 0000000020040 L€~ S0 LY 06°C'E PBFO00LVHOIA
00'00£'822 00'0 00'0 000 000 00'0 00'0 00'0 00'002°822 000 J1Yd SIQIVOINEO 0000000200405 Z €~ 00°EL'L6'L'E €652 WHOIL
WAID TVOSS3d
00°000'000°'L 000 00'0 000 000 00'0 00'0 00'0 00°000000'L - S00'0 IVA 3 SOINIWIONIA 000000-00200L°0S°Z €-00°LL'06'L'E 2862  VHOIA
VOIS]d YOSS3d
00°00€ 00°009°2 00'009°Z 00'009°2 00'009°C 00'009°Z 00'00Z'S 00'002°S 00'00S°S - £00'0 SOJINHIS SOHLNO 000000002004 05" L' E-GL'OE06°EE EVPZ  VHOI4
voIaRNe YOSS3d
0E'080°LE 00'000'€LZ  OL'6LEEL 0L'6LE°EL 0L'6L6°EL 0L'6LE'EL 0L'6L6'922  04'6L6'9ZZ  00'000¥92 -€00'00079z  SOJIAYIS SOHLNO 000000-00Z00L°0S" L'€-00°6E L6'EE 246 WHOI
rd- OY3VYIINNWOD 3 OYIVINYOANI
00'0¥T ¥0L 00'059'+2 00'0LL'EL 00°0LLEL 00°09L ¥4 00°09} ¥4 00°09L L€ 0009228 00'000°¢hL 00'000'z¥L  INO3L 3Q SOJIANIS 000000-00200+ 05 L' €- LOOYOB'E'E 92  VHOIS
vOoIQlENr YOSS3d
TL'8ILSLS L9'BLOPPS  SL'BSLTSE  GL'651TSE GL'BGG'ESE  SL'BGSESE TY'6LL 968  TY'6LL968  pL'SYSTLYL - S00'000%9S  SOJIAYIS SOMLNO 0000£0-002004°0S L €-8L6E06°CE v/ VHOIA
OYO0N0201
00°000Z 000 00'0 00°0 00'0 000 00'0 00'0 00'0002 00°000'Z dS30 3 SNIOVYSSVd 000000002004 05" L €-00'€E06°CE €y  VHOIA
19'€88'8¥Z 8/'¥S. 1G9 L9'L9E'e6lL  19°L9£°€6L 60'689'62Z  60'689'622 6£'0L1°1G8  6€°9LL'LS8  00'000°00L°L 00'000000°'L  YSNOO 30 WIHM3LVYIN 000000002001 05" L €-9Z'0E'06'€'€ Ly  VHOIA
00'00€0¢€ 00°00Z L 00'005'82 00005'82 00'00L'6Z 00°00L 62 00'00L'62 00'00L'62 00'000°09 0000009 TAID - SVINYIA 000000-002004°0S° L' €-00'VL'06'€'€ 0/  VHOIL
65'998"L+9 96'/16'S8 6V'SLZ'ISL  6¥'SLZISL SY'EEL'EVZ  SH'EELEPZ SY'EEL'EVZ  SY'EEL'EFZ 00000588 00000588  J¥1Vd S3QOVOINEO 000000-00200L°0S L' E-00°EL'LE'L'E 69  VHOI
3 SVISIHIVEVYL
¥9'60L ¥t 000 9£'068'G8L  9£'068'S8L 9e'068'G8L  9E'068°S8L 9e'068'G8L  9£'068'S8L  00°000°0€2 00000041 3 3 SIQOVZINIANI 000000002001 05" L E- LOVE'06'L'E 89F  YHOIA
00000001 00'0 00'0 000 00'0 00'0 00'0 000 00°000°001 00000004 7101aNF SYONILINIS 000000002004 05" L'E€-00'L6'06L'E 297  VHOIA
06'L1L9'LSY £1'¥21'89 S6'062°99L  S6'062'99l 89'GLO'GEZ  89'GLO'GEL 89'6LO'GEZ  89'GLOGEZ  8S'€£9°989 85'€€9°062  JHLVd SIQOVOIHEO 00000000200L°0S L' €-20°EL'06°L'E 99  VHOI
00812 000 00'0 000 00'0 000 00°0 000 00'812 SIvoo'gLz OID|43N38 SOYLNO 000000002004 05" L'€-00'80°06'L'E €9  VHOIL
OavYNINY313a
~ £8'60V'EVYY 000 £6'219°050'} £5°2P9°050' L €5'299°0S0'L 9€'/S0'V6Y'S  00'000°6€L'C

£6'2¥9'0S0°L

£5'LP9'060 | mm,\.v‘m‘omo._. HOd OYOVLVHINOD 000000002001 "0S"L"€- 00'¥0'06°}'€ 29Y VHOId

0avINWNOY 0aol¥3d OavyINWNOY 0aOIY¥3d 0avINWNOY 0OaoI¥3d | vnly VIOINI OYOVOII03dS3 091a00 |
oavs ¥VOVd V 09vd 0avainol OQVHN3dI3 oydvioa oydvioa

| eubed _ Zz0zZ/v0/zZ) 3LV 220Z/L0/1L0 3a
VavZIv3¥/vavziyoLNY ¥S3dS3d VA OANLLYHVAINOD

2202 :oIo1o48x3 99-1000/6£288.€0
VYdOHN3 WIAHYr OHHIVE N-LSEZ oN TISYHE "AV

. VHY3S VA VIVONYL m‘:__u_z:s_ vinli343dd




Rub._/

96'60L'SLY'6 oanvs
86'2€2'680'% IviolL
00'000°008"} 2202/9.0 O1d
00'000°005 2202/0L0 Od
00'002'822°L 2202/s20 O1d
86'2€0°L1LT 2202/ev0 O1d

00'000°0S€ 2eoe/LL0 01d

000 0£0 0002004 005 Z0| 66'046°928'  $u [89'889'955 M [82'609C  $u |6L'€90%  $u | LL'SL6628 s 106546907 W

00000Z0€ ¥£'95. 26 sy £-900202

00000Z0€ 66907 sy 0-08L.2

00000Z0€ 8.'6097 sy 0-08LL2

00000Z0€ 62160088°L  $u 5910011

- s 00000Z0¢ 56'9EY Y 8 z-s1

- sy 8,609  $ [62€90% S | 11516625 s [ooooozoe 26961 c¥ sy vl

sugIneIRdns a0 aieoueurs ungiedng | STOOVOIITO mouwwommmmm mowwwmm_mc“m souuedwe jod ‘duiey|  O9I0¥3X3 00 JUNO, - OIYONYE OGwe| VIEYONVE VINOD
000 0£0 0002004 005 Z0| SS'ZLZBLE'LL S [ 26'C8Y'SSTZ M |pL'986'8Ly S |60'LSL06E S |pL'ovE 9wyt Sy zg9sLeeTL  $W

00000201 oc'Lev 6l sy 0000£01010Z

0000020} Lrgeie sy 0-08L22

00000201 86'100°€1S 8y 0-08LL2

00000201 0902601 sy 128002

00000201 EVEITY sy z-s1

00000201 09'905°Z sy vl

0000020} 96'692 1 sy 0-90}

0000020+ £0'828°28 s £-900202

0000020} oL'0z1 8l 8 7-9897S

0000020} 86'18228521 ¥ 591001 |

v.'98681y S [60'LSLOBE SN |vL'ovE oby ) oy 00000201 19'vv. 189 s 2-000

eugyaeiadng ajuo4| olisouBUly JABISdNG mwmwdﬂwmo mouw%mmmmmm mowﬂ.ﬂmmmﬂmm RSN amomﬂwom 0I0[0¥3X3 00 FUNOH N3 Grvon «MOM\MW_GM Mg eva v a5

apnes wo sopealidy soudoid S0SINJ2Y - 0000Z0+0 ILNOS




CM/TS

Fl.
PREFEITURA MURNICIPAL DE TANGARA DA SERRA-MT —H-
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Rub.

* OFICIO N.° 372 - GSMS
Tangara da Serra — MT, 09 de novembro de 2021.

ILMO. SR.

GILBERTO FIGUEIREDO

SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
CUIABA/MT

o

Cle.

ILMA. SRA. {:%
FABIANA CRISTINA DA SILVA BARDI

SECRETARIA ADJUNTA DO COMPLEXO REGULADOR
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO

CUIABA - MT.
Assunto: Conversdo da Unidade de Terapia Intensiva | cONIDREmetinidade ez o |
Terapia Intensiva Adulto tipo Il no Hospital Municipal. ] TANGARA [y SERRA ;
N s S noin _3_(_“_*__
Prezados, e 21 X0

| Recebido 1o wa’ i

Na oportunidade que me apraz cumprimentar Vossa Senhoria, vimos pelo

presente, apresentar manifestagéo acerca da Converséo dos Leitos de UTI COVID
em Leitos de UTI Adulto tipo Il no Hospital Municipal Arlete Daisy Chicchetti de Brito
em Tangara da Serra/MT.

O Municipio de Tangara da Serra é sede da Microrregido de Saulde do Médio
Norte Matogrossense, com uma extensdo territorial de 48.875,803 Km? e com
populacdo de 105.711 habitantes. Distante cerca de 240 km da capital do Estado,
Cuiaba, possui uma area de abrangéncia que atinge 10 (dez) municipios, séo eles:
Arenapolis, Barra do Bugres, Campo Novo do Parecis, Denise, Nova Marilandia,
Nova Olimpia, Porto Estreia, Santo Afonso, Sapezai e Tangara da Serra.

importante destacar que durante os periodos mais criticos da pandemia, o
municipio manteve atendimentos clinicos e em Unidade de Terapia Intensiva para
atendimento de pacientes acometidos pela COVID-19, sendo que em boa parte do
tempo os leitos foram mantidos com recursos proprios da municipalidade.

Tangara da Serra tem papel fundamental no processo de regionalizagdo do
Estado de.Mato Grosso, sendo sede da regido do médio norte, necessitando de

)
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investimentos do Estado e da Unigo para qualificagéo dos servicos existente e
ampliagéo da rede para atendimento das demandas.

Destacamos que diante do advento da COVID-19 ficou evidente a
necessidade de estruturagdo dos municipios com maior capacidade instalada na
implantagéo e/ou implementagao de servicos de saude que atendam a regiao em
tempo oportuno. Como resposta imediata, durante todo o periodo critico da
pandemia, 0 Municipio manteve em sua estrutura 10 leitos de UTI COVID, sendo
ampliado para 20 leitos nos picos de contaminagao da doenca, garantindo desta
forma resposta rapida as demandas do municipio e da regiao, tendo seu custeio
mantido pela uni&o, estado e municipio. '

Vale lembrar que o municipio ainda conta com 10 leitos de UTI COVID
habilitados, porém, pretendemos promover a conversiao dos mesmos para UTI
Adulto tipo Il

A proposta em questdo fundamenta-se na necessidade do municipio e da
regido em possuir estrutura qualificada e adequada para atendimento em momento
oportuno das necessidades da populagéo, sendo a Unidade de Terapia Intensiva
publica de extrema importancia para o atendimento dos pacientes graves que
necessitam de suporte clinico adequado.

Atualmente, 100% dos leitos de UTI da regido estao inseridos na rede
privada, sendo que os mesmos Nao possuem habilitagdo federal, portanto, sao
mantidos exclusivamente pela SES/MT. Neste aspecto vale ressaltar o
comprometimento da hegemonia da gestao do SUS, em detrimento aos interesses
financeiros de uma gestdo privada, fragilizando principios fundamentais como:
imparcialidade, equidade, resolutividade e integralidade da atengdo a saude de uma
populagdo que por diversas variaveis ja sofre estrangulamento do acesso a
assisténcia de qualidade e resolutiva, sem significativos conflitos de interesses.

Entendemos que manter a estrutura atual em funcionamento, transformando-
a em Unidade de Terapia intensiva Adulto tipo Ii, € de extrema relevancia para o
municipio e para regiao, ja que no Estado de Mato Grosso encontramos uma grande
desigualdade regional na oferta de servicos que se verifica ao longo dos anos,
estando a maior parte das regides estagnadas e com vazios assistenciais, em

contrapartida a maior concentragéo de servigos implantados na capital do Estado,

0
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- fazendo com que os municipios tenham que investir muito além de seus limites para

que seus pacientes tenham acesso aos servigos de satde. O municipio, o estado e
a unido, tem a responsabilidade de promover agoes de controle, além de promover a
adequagdo e ampliagdo necessaria da rede de servigos, objetivando o atendimento
adequado a populagao.

E de conhecimento do municipio que o processo de habilitacéo federal e
moroso e necessitara de pactuagao Bipartite, portanto, solicitamos que os referidos
leitos sejam credenciados através da Portaria N° 130/2020/GBSES até que sejam
habilitados pela Uniao.

Sem mais, nos colocamos a disposigdo para esclarecimentos necessarios,
oportunidade em que reiteramos votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

Gicelly Maria Lorenzi fatta Sousa
Secretaria Municip Saude
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COMISSAO [NTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO ~ CIB/MT

RES()LUC,ELO CIB/MT AD REFERENDUM N° 144, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dispde sobre 0 Plano de Leitos de Unidade de Terapia Intensiva-
UTI Adulto, Pedidtrico € Neonatal que podem ser incorporados

nas Redes de Atengdo a Saade - RAS cumprindo as exigéncias

para o funcionamento dos leitos de UT1 Tipo 11 do Estado de

Mato Grosso para 0 ano de 2022.

A COMISSAO INTERGESTORES REGIONAL pO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuigdes legais € considerando:

I ALein’ 13.979 de 6 de fevereiro de 2020, sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia

de satde publica de importincia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto d
2019;

I -A Portaria GM/MS n’ 356 de 11 de marg¢o de 2020, sobre a rcgulamcntagéq ¢
operacionalizac;ﬁo do disposto na Lein® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas

para enfrentamento da emergéncia de saide pablica de importancia internacional decorrente do
coronavirus (COVID—IQ);

Il - A Portaria MS/SAES n° 237, de 18 de margo de 2020 (%) republicada no pOU em 15 de
junho de 2020, que inclui leitos © procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Orteses, Proteses & Materiais Especiais (OPM) do Sistema Unico de Satde (SUS), para atendimento
exclusivo dos pacientes com COVID-19;

IV - A Portaria MS/SAES n° 245, de 24 de margo de 2020 (*) republicada no pPOU em 15 de
junho de 2020, que inclui procedimento na Tabela de Procedimentos, Medicamentos. Ortescs,
Préteses ¢ Materiais Especiais (OPM) do Sistema Unico de Sadde (SUS). para atendimento exclusivo
de pacientes com diagnostico de infecgdo pelo COVID-19;

V - A Portaria GM/MS N° 829, de 28 de abril de 2021, que dispde sobre o procedimento para
autorizacdo de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto € Pediatrico Covid-19, em carater
excepcional ¢ temporario, para 0 atendimento exclusivo de pacientes com Sindrome Respiratoria

Aguda Grave SRAG/Covid-19;

V1 — O Decreto n’ 522 de 12 de junho de 2020, que institui classificagao de risco ¢ atualiza as
diretrizes para adogao, pelos Municipios, de medidas restritivas para prevenir a disseminagdo da
COVID-19 ¢ da outras providéncias;

VII - A Resolugao CIB/MT n ° 244 de 12 de novembro de 2021, que dispde sobre a atualizagiio do
Anexo 111 do Plano de Contingéncia para Infec¢do Humana pelo Noveo Coronavirus SARS-CoV-2,
causador da doenga C OVID-19, versdo 11, para o Estado de Mato Grosso € estabelece as referéncias
de leitos COVID-19 em Mato G08s0;

VIIl - O Oficio Circular Conjunte CONASS/CONASEMS n" 004, de 02 fle dezembro de 2020,
acerca da’ Expansio da Rede de Atengdo a Satde com a incorporagdo de 5. 0 novos leitos de UTI
para o pais;
Centro Politico Administrative, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT 4 &
Telefone: {65) 3613-5409 - E-mail: secibmi@ses.mi.gov.br - A~ bt
Mas m“’ii‘i:’:‘i Lo




Governo do Estado de Mato Grosso

~ SES - Secretaria de Estado de Saude _
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

IX — A Resolugiio CIB/MT Ad Referendum n® 024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020, que dispoe
sobre Plano de Leitos de UTI Adulto e Pediatrico para combate a Infec¢do Humana pelo Novo
Coronavius SARS-Cov-2, causador da doenga COVID- 19, do Estado dec Mato Grosso para ¢ ano de
2021, Homologada pela Resolugdo CIB/MT n°0l de 05 de fevereiro de 2021;

X - O Oficio Conjunto CONASS/CONASEMS n° 024, de 28 de outubro de 2021, acerca da
incorporagdode leitos de UTI da Rede de Atencdo a Saude;

XI - A necessidade de fortalecimento dos servigos ambulatoriais e hospitalares do SUS para
responder a situagdo emergencial.

@RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar o Plano de Leitos de UTI Adulto, Pediatrico e Neonatal para o ano de 2022 dos
leitos cxistentes que podem ser incorporados nas RAS cumprindo as exigéncias para 0
funcionamento dos leitos de UTI Tipo 11, conforme Anexo Unico desta Resolugdo.

Paragrafo Unico: Os leitos que tratam o Artigo 1° deverdo ser incorporados a Rede de Atengdo a
Saide/RAS e posteriormente incorporados ao teto MAC do ente federado, com ag regras existentes,
sendo que o gestor dard ciéncia de tal condi¢do ao aderir ao projeto e assinar Termo de
Compromisso visando cumprir as normas estabelecidas pelo Ministério da Satde, no prazo maximo
de até 12 (doze) meses.

Art. 2°. A Secretaria Estadual de Satde e 0 COSEMS instituirdo uma comissdo para acompanhar por
meio de visita técnica, se os leitos de UTI estdo de acordo com as regras estabelecidas pelo
Ministério da Saude.

" Art. 3% A Comissio emitira relatorio técnico e fica sob responsabilidade do gestor de cada Unidade
Hospitalar (CNESS) atender as ndo conformidades apontadas no respectivo relatério quando houver.

Art. 4°. Caso permanega as ndo conformidades ao final de 12 meses, sem prejuizo das implicagdes
administrativas, civil e criminal, assegurados o contraditorio ¢ ampla defesa, ocorrera desabilitagdo
dos referidos leitos.

Art.5° Esta Resolugdo entrf em vigor apés homologada pelo plenério da CIB/MT.

Cuiaba/MT, 30 de novembro de 2021.

g

s WA

Marco Antdnio Norberto Felipe
Presidente do COSEMS/MT

Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmi@ses.mt.gov.br
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